

Số: /KH-UBND

Xuân Đường, ngày tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về**  
**dự thảo quy chế thực hiện dân chủ ở xã Xuân Đường**

Căn cứ Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Xuân Đường;

UBND xã Xuân Đường xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy chế thực hiện dân chủ ở xã Xuân Đường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Giúp nhân dân tiếp cận dễ dàng hơn với các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương trong việc thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ công dân.

Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân nhằm hoàn thiện Quy chế bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, vì lợi ích nhân dân, theo đúng tinh thần của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, công khai, minh bạch, thiết thực, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân trên địa bàn xã phải được tổng hợp đầy đủ và báo cáo kịp thời đến UBND xã để nghiên cứu, hoàn thiện Quy chế theo quy định.

- Các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ của kế hoạch; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch này. Các cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, các thôn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp về cơ quan đầu mối để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN**

**1. Đối tượng lấy ý kiến**

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ cơ sở ở xã Xuân Đường:

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.
- UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

## 2. Nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế gồm: Bộ cục, nội dung và thể thức văn bản.

## 3. Hình thức lấy ý kiến:

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy hoặc thư điện tử) áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến. Ý kiến góp ý gửi trực tiếp đến UBND xã Xuân Đường (thông qua bà Nguyễn Thị Ngân) hoặc thông qua hộp thư điện tử [ngannt.ubndcm@dongnai.gov.vn](mailto:ngannt.ubndcm@dongnai.gov.vn) hoặc góp ý thông qua mã QR code:



- Thông qua trang thông tin điện tử xã tại địa chỉ: <https://sub.dost-dongnai.gov.vn/xuanduong/Pages/home.aspx>

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quyết định ban hành quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường:

+ Ấp 1: Tổ chức 3 điểm, số lượng hộ dân tham dự khoảng 300 người.

Điểm 1: Gồm người dân các tổ 1, 2, 3.

Điểm 2: Gồm người dân tổ 4, 5, 6.

Điểm 3: Gồm người dân tổ 7, 8.

+ Ấp 2: Tổ chức tại 2 đợt, số lượng hộ dân tham dự khoảng 200 người.

Điểm 1: Gồm người dân tổ 1, 2, 3.

Điểm 2: Gồm người dân tổ 4, 5, 6.

## 4. Thời gian lấy ý kiến nhân dân:

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quyết định ban hành Quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường: Bắt đầu từ ngày 14/10/2024 đến hết ngày 02/11/2024 (20 ngày).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng UBND xã:

- Là đầu mối, chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Cung cấp, phối hợp với CC Văn hóa – Xã hội, Đài truyền thanh xã đăng tải toàn bộ dự thảo quyết định ban hành quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường lên Trang thông tin điện tử của UBND xã và Đài truyền thanh xã, hệ thống loa truyền thanh của các ấp.

- Đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện, tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế và ban hành Quy chế chính thức theo quy định, thời gian hoàn thành trước ngày 07/11/2024.

**2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể xã, các chi bộ, 02 ấp**

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo quyết định ban hành quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường, thời gian gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp về dự thảo quy chế gửi về bà Nguyễn Thị Ngân trước ngày 04/11/2024.

**3. Công chức Văn hóa – xã hội, đài truyền thanh xã**

- Đăng tải toàn bộ dự thảo quyết định ban hành quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở xã Xuân Đường lên Trang thông tin điện tử của UBND xã và Đài truyền thanh xã, hệ thống loa truyền thanh của các ấp.

- Tổng hợp ý kiến tham gia về dự thảo quy chế thông qua Trang thông tin điện tử của UBND xã và gửi về văn phòng UBND xã, thời gian gửi báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp về dự thảo quy chế gửi về bà Nguyễn Thị Ngân trước ngày 04/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở ở xã Xuân Đường./.

**Nơi nhận :**

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN, các tổ chức đoàn thể xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Trưởng các ấp;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, VP

**CHỦ TỊCH****Nguyễn Hồng Phong**